

Associação dos Conselheiros Tutelares do Estado do Rio de Janeiro

CNPJ: 04.661919/0001-87

LXXII Fórum Permanente de Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares do Estado do Rio de Janeiro

CONVOCATÓRIA

A ACTERJ - Associação de Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares do Estado do Rio de

Janeiro, a Regional Noroeste Fluminense e o Conselho Tutelar do Município de Natividade,

convocam todos os Conselheiros, Conselheiras, Ex-Conselheiros e Ex-Conselheiras Tutelares do

Estado do Rio de Janeiro e toda rede de garantia dos direitos da criança e do adolescente a

participarem do: LXXII Fórum Permanente dos Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares do

Estado do Rio de Janeiro.

Tema: Rumos da adolescência e políticas públicas.

Lema: Adolescentes são presentes!

Data: 07, 08 e 09 de dezembro de 2018

Local: Auditório da Escola Municipal Alvorada

Endereço: Rua Vigário João Batista – Centro (Ao lado do Ministério Público)

Faça sua pré-inscrição no site: www.acterj.org.br

Programação

Sexta-feira – 07.12.2018

8:00 – Chegada e credenciamento

9:00 – Abertura Oficial do Evento

10:30 - Painel - Rumos da adolescência e políticas públicas e atribuições e funcionamento do

Conselho Tutelar.

Palestrante -

Mediador -

12:00 - Almoço

13:30 – Painel – Quais os motivos da infrequência e evasão escolar: o que fazer? A escola ensina

ou educa?

Palestrante – Rafaele de Castro (PUC)

Mediador –

15:30 - Intervalo

15:45 – Painel – Uso e abuso de álcool e outras drogas na adolescência: o que colocar no lugar?



Associação dos Conselheiros Tutelares do Estado do Rio de Janeiro

CNPJ: 04.661919/0001-87

\mathbf{r}	1 4 4	
\mathbf{p}_{α}	lestrante –	

Mediador -

17:45 – Conclusão dos trabalhos do dia

18:00 - Reunião da Diretoria da ACTERJ

20:00 - Final da reunião da Diretoria da ACTERJ

Sábado - 08.12.2018

8:00 – Chegada e credenciamento

9:00 – Painel – Ato infracional: um apelo de autoridade? Integração operacional da rede de serviço, sistema de justiça e segurança para atendimento ao adolescente a quem se atribua o ato infracional.

Palestrante -

Mediador –

12:00 – Almoço

13:30 – Painel – A família e seus filhos adolescentes.

Palestrante -

Mediador –

15:30 - Intervalo

15:45 – Painel – Sessão de estudo de casos: Histórias com adolescentes e as medidas de proteção.

Mediador -

17:45 – Conclusão dos trabalhos

Domingo - 09.12.2018

8:00 – Chegada e credenciamento

8:45 – Leitura das atas.

9:00 – Roda de Conversa – Tira duvidas;

10:00 - Assembleia da ACTERJ

- · Prestação de contas;
- · Escolha do Município sede para o LXXIV Fórum Estadual;
- · Aprovação dos novos associados;
- · Assuntos gerais.

11:30 – Entrega de Certificados aos participantes com mais de 75% de presença no evento /

Encerramento

12:00 – Encerramento



Associação dos Conselheiros Tutelares do Estado do Rio de Janeiro

CNPJ: 04.661919/0001-87

Atenção

- A pré-inscrição deverá ser feita através do site: www.acterj.org.br;
- Local sujeito a lotação. Somente caberá inscrição no local do evento caso o número previsto não tenha sido contemplado.
- Taxa de inscrição R\$ 80,00 (oitenta reais) a ser pago no local do evento.
- Somente terá acesso ao evento aqueles que estejam devidamente credenciados, sendo o uso do crachá obrigatório durante todo o evento.
- Só serão isentos da taxa de inscrição os sócios da ACTERJ que estiverem em dia com a mensalidade e a rede local devidamente credenciada.
- Os certificados da rede de atendimento local serão entregues a partir de 17h45min de sábado e os certificados dos Conselheiros Tutelares e demais participantes deverão ser entregues a partir do encerramento da assembleia de domingo.
- Só poderá utilizar o alojamento (0800) o Conselheiro ou Ex-Conselheiro Tutelar filiado associado e devidamente em dia com suas obrigações, que apresentar o termo de compromisso devidamente preenchido.
- A tesouraria funcionará até às 16h00min do sábado, horário limite das novas filiações.
- Tragam brindes de seus municípios, para serem sorteados para os participantes.
- * Solicitamos que todos tragam 01 (um) kg, de alimento não perecível que será doado a uma instituição do Município sede ao final do Fórum no domingo.
 - Sugestões de hospedagem
 - 1. Pousada Sabor da Terra Tel. (22) 3841-1574/(22) 99234-2655 (Ao lado do evento)
 - 2. Hotel Moacir Tel. (22) 3841-1574/(22) 99861-5360 (2,5 Km do evento)
 - 3. Hotel Central Tel. (22) 3841-1743/(22) 997272305 (2,0 Km do evento)

Hoch got

Rodrigo Ramalho Presidente da ACTERJ